
Scuola Paritaria Primaria San Filippo Neri – La Salle Massa
Viale Eugenio Chiesa, 64 – 54100 Massa

Tel. 058541715 email segreteria@lasallemassa.it

Prot. n. 4 del 5 novembre 2024 Massa, 5/11/2024

                                         

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO
DI DEFINIZIONE DEI CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI TUTOR ED

ESPERTI DM65

Estratto dal verbale della seduta del Consiglio d’Istituto straordinario
Il giorno 5 novembre dell’anno 2024, alle ore 17.00 in via telematica, su piattaforma google.meet si riunisce il
Consiglio  d'Istituto  della  Scuola  Paritaria  Infanzia  e  Primaria  San  Filippo  Neri  La  Salle  Massa.  Preside  la
Direttrice Elisa Calanchi. 
Tenendo  presente  l'organico  complessivo  di  14  consiglieri,  il  Consiglio  risulta  validamente  insediato  con  10
presenti. 
Sono presenti la Direttrice Elisa Calanchi,  la Presidente Maria Raffaella Ambrosio. Per la componente docenti
sono  presenti  le  insegnanti:  Elisabetta  Ferrante,  Tiziana  Tenace,  Chiara  Antonioli,  Chiara  Giuntoni.  Per  la
componente genitori: Luca Ridolfi, Chiara Pellacani e Miriamo Del Sarto. Per la componente ATA è presente Lara
Salvatori. Assenti giustificati: le docenti Eleonora Bonotti e Stefania Gianardi, in malattia; i genitori Gabriella La
Marca e Marina Bondielli.  

Il  Presidente  sig.ra  Maria  Raffaella  Ambrosio,accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la
trattazione dell’ordine  del  giorno e  chiama  a  svolgere  la  funzione  di  segretario  verbalizzante  il  consigliere
Elisabetta Ferrante che accetta.
O.d.g.

1. Delibera di definizione dei criteri per l’individuazione componenti del team per la gestione del progetto –
tutor ed esperti DM65

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
VISTO l'art. 21 della legge 59/1997

VISTO il D.P.R. n.25/1999 “Regolamento in materia di istituzioni scolastiche”

VISTO il decreto ministeriale 55/2023 – PNRR – AZIONI DI POTENZIAMENTO STEM E 
NUOVE COMPETENZE MULTILINGUISTICHE

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)inserito all'interno del programma 
Next Generation EU, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 3 luglio 2021

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo 
all'obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l'obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani

VISTI i criteri deliberati dal Collegio Docenti

mailto:segreteria@lasallemassa.it


Scuola Paritaria Primaria San Filippo Neri – La Salle Massa
Viale Eugenio Chiesa, 64 – 54100 Massa

Tel. 058541715 email segreteria@lasallemassa.it

Preso atto della necessità partecipata dalla Dirigente di meglio dettagliare e qualificare i diversi profili 
professionali da impiegare nei diversi interventi: 

A  PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE
STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE rivolti agli studenti (AZIONE 1)

Titolo corso Descrizione del corso N°
edizioni

Ore per edizione Profili professionali
richiesti

STEM Robotica
(Scuola Primaria)

La robotica educativa a scuola
consiste nell'integrare robot e
kit creativi nella didattica per
arricchire l'offerta formativa.

Questa metodologia
promuove un apprendimento

attivo e ludico, in cui gli
studenti, programmando i

robot, sviluppano il pensiero
computazionale. L'obiettivo è
favorire il problem solving e

l'abilità di "imparare a
imparare" attraverso un

percorso sperimentale e di
documentazione. 

1 20 Esperto in
informatica Tutor d'aula

C  PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE
LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI  (AZIONE 3)

Titolo corso Descrizione del corso N°
edizioni

Ore per edizione Profili professionali richiesti

CLIL in inglese
(Scuola Primaria)

Il progetto "Discovering the
World: English through Fun

Activities" mira a
introdurre gli alunni di 1ª e
2ª primaria all’inglese con

un approccio ludico e
interdisciplinare.

Attraverso la metodologia
CLIL, i bambini

apprendono l’inglese
esplorando materie come
scienze, arte e geografia. 

1 20 Docente di
lingue con

certificazione
CLIL

Tutor d'aula

Dopo ampia ed approfondita discussione, all'unanimità e nei termini di legge, con votazione palese

mailto:segreteria@lasallemassa.it


Scuola Paritaria Primaria San Filippo Neri – La Salle Massa
Viale Eugenio Chiesa, 64 – 54100 Massa

Tel. 058541715 email segreteria@lasallemassa.it

DELIBERA 
di approvare  i seguenti criteri di individuazione esperti e tutor DM 65/63 per i percorsi formativi proposti
nelle discipline scientifiche e linguistiche

N. 2 TUTOR
Titolo di accesso:
Personale interno alla scuola. 
Esperienze

● Esperienze  di  coordinamento  e  gestione  di  progetti  inerenti  attività  didattiche  extracurriculari.  (1
punto per ogni esperienza)

Conoscenze:
● Conoscenze informatiche di base attestate (3 punti);
● Attestati di corsi di formazione ambito didattica innovativa di almeno 10 ore (1 punto per corso).

N. 1 Esperto Interno Percorsi di formazione ROBOTICA
Nome Modulo Titolo di accesso Altri titoli

ROBOTICA - 
SCUOLA SAN 
FILIPPO NERI 
PRIMARIA

- Personale interno alla scuola
-  Laurea  magistrale  o  vecchio
ordinamento  in  discipline  STEM o
diploma  di  Scuola  Secondaria  di
Secondo Grado
- competenze digitali
-competenze CAD e Modellazione

Esperienze
-1 Team digitale (1 punto per ogni anno 
scolastico)
2- Docenza in corsi extracurricolari di formazione
per adulti o studenti per almeno 25 ore (3 punti 
per ogni esperienza)
Conoscenze:
1- certificazioni informatiche (1 punto per ogni 
certificazione)
2- ulteriori corsi di formazione area STEM (5 
punti per corso)

N. 1 Esperto Interno Percorsi di formazione CLIL STUDENTI 
Nome Modulo Titolo di accesso Altri titoli

CLIL - SCUOLA 
SAN FILIPPO 
NERI PRIMARIA

- Personale interno alla scuola
-  Certificazione  linguistica pari  o
superiore al livello C1 del QCER in
lingua inglese.
-  Laurea  magistrale  o  vecchio
ordinamento  o  diploma  di  Scuola
Secondaria di Secondo Grado.

Esperienze
1 attività attestata CLIL (1 punto per ogni anno 
scolastico)
2- docenza preparazione a certificazioni 
linguistiche (3 punti per ogni esperienza)
Conoscenze:
- certificazioni linguistiche (1 punto per ogni 
certificazione).  
2- corsi formazione docenti CLIL(5 punti per 
corso)

mailto:segreteria@lasallemassa.it



	Estratto dal verbale della seduta del Consiglio d’Istituto straordinario
	IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
	A PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE rivolti agli studenti (AZIONE 1)
	C PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI (AZIONE 3)

